
 diário oficial Nº 34.709  65 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 16
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/32578
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E CALIBRAÇÃO 
COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DOS APARELHOS OF-
TALMOLÓGICOS, PARA ATENDER O SERVIÇO DE OFTALMOLOGIA, NO QUE 
TANGE A NECESSIDADE DA URES PRESIDENTE VARGAS, DE ABRANGÊN-
CIA DO 1º CRS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses
Valor Total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil)
Data da Assinatura: 22/09/2021
Vigência: 22/09/2021 à 22/09/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2021
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Federal
Contratado: SD DA SILVA FERRAZ EPP
CNPJ nº 19.775.637/0001-88
Endereço: sito TV. WE :38 N° 471 CIDADE NOVA V ANANINDEUA /PA
Telefone: (91) 98492-9745
* SUZIDALLA@HOTMAIL.COM
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 708542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715 de diária de 23/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do evento “Encontro dos Gestores da Sespa” promovi-
do pela DGTES em Belém.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém–PA–Brasil | Período: 27 à 28/09/2021 | Nº de Diárias: uma 
diária e meia.
Servidora: Rejani do Socorro Moreira da Silva |  CPF: 126.171.482-20  |  
Matrícula: 3218406-2  |  Cargo: Psicóloga.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 708311
PORTARIA Nº 713 de diária de 23/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a coordenação de vigilância municipal na INVES-
TIGAÇÃO DOS CASOS NOTIFICADOS E NA ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 
EPIDEMIOLÓGICOS.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim | Período: 23/09/21 | Nº de Diárias: 
meia diária
Servidoras: Ellen Rose dos Santos Lima |  CPF: 637.282.902-97  |  Matrí-
cula: 57198168 |  Cargo: Enfermeira.
Luciana do Socorro Neves Duarte | CPF: 680.696.852-04  |  Matrícula: 
57190872  |  Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 708280
PORTARIA Nº 714 de diária de 21/09/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão acompanhar a coordenação de 
vigilância municipal na INVESTIGAÇÃO DOS CASOS NOTIFICADOS E NA 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS EPIDEMIOLÓGICOS.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: –São Domingos do Capim- PA- Brasil.
Período: 23/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 708287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019 de 20 de Setembro de 2021
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 471 
de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020 e,
 CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR/
SESPA de fls76/77, constante no processo 2019/506848, devidamente ho-
mologado através do despacho do GABINETE/SESPA fl.81.
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
4º CRS/SESPA composta pelos servidores: DINÁ FERREIRA DA COSTA 
-Enfermeira matrícula n° 57174866/1, MÁRCIA CECILIA SANTANA DE JE-
SUS- Assistente Social, matricula nº 57198097/1 e JEFFERSON BENTES 
CARVALHO – Médico Veterinário, matricula nº 54188877/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar irregularidades administrativas em desfa-
vor do servidor A.J.L.Q, Técnico de Enfermagem, matricula nº57234203/1, 
servidor desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, des-
crito nos autos do processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS/ SESPA

Protocolo: 708530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores da SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidores (es): Ana Ângela Fialho Felix, André da Silva Acioli, Maria Trin-
dade Gomes de Lima, Mariene Gomes do Nascimento, Rodrigo Ricardo da 
Silva Pereira e Rosiney Flores Barbosa, 5,5 Diárias de 26/09 à 01/10/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 708640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 56 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1052116
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, matricula:
3225004, ocupante do cargo de Psicólogo, para responder pelo setor da 
Divisão Técnica/9ºCRS (DT), sem ônus, durante o impedimento da titular 
Iglea Thaiana Silva Fontinelles, no período de 27/09/2021 a 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Setembro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 708281
PORTARIA Nº 55 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1051174


